
   

  

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 306 

din 30 septembrie 2015 

pentru modificarea Hotărârii nr. 218/16.07.2015, 

privind trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere : 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 53401/20.08.2015; 

- raportul Direcţiei Comunicare, înregistrat sub  nr. 53402/20.08.2015; 

- adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 3839/07.08.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub nr. 40932/10.08.2015; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 218/16.07.2015, privind trecerea în domeniul public a unor 

bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

- Hotărârea Adunării Generale de la SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 4 din 13 august 2015, privind 

aprobarea trecerii cu plată din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad în domeniul public a 

bunurilor aparţinând infrastructurii tehnico - edilitare destinate transportului şi distribuţiei energiei 

termice; 

- prevederile art.8, alin.(3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1, alin. (2) şi art.9, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind 

regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

22/2007; 

- prevederile art. 4, lit. „h” din Hotărârea  nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

modificarea contractului cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele 

Municipiului Arad în AGA la societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 6 abţineri (22  prezenţi din totalul de 23). 

              În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „d” şi alin. (6) lit. „a”, pct. 14 şi art. 45, alin. (3) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

se adoptă prezenta 

              H O T Ă R Â R E : 
 

Articol unic: Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 218/2015 se 

modifică şi va avea următorul conţinut: 

Art.2. (1) Valoarea de transfer a activelor menţionate în anexă este de 1.883.702,04 lei, la care 

se adaugă TVA în sumă de 452.088,49 lei. 

(2) Suma totală de plată de 2.335.790,53 lei se va asigura din Bugetul General al Municipiului 

Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 
Red/Dact U.C. /U.C. Verif. C.M. 
1 ex Direcţia Comunicare 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



   

Anexa la  Hotărârea nr. 306/30.09.2015 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Lista bunurilor aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad 

( extrase din Raportul de evaluare, refacut, nr. 3161/01.07.2015, aprobat prin Hotararea AGA 
 de la SC CET Hidrocarburi SA Arad  nr. 3/3.07.2015) 

TRONSON

VALOARE 

EVALUATA 

TRONSON

VALOARE 

TRANSFER 

TRONSON 

(incl TVA)

1 100024

MAGISTRALA I -

APA FIERBINTE 364,259.00

Str. Ion Neculce- str. Aristide 

Dragomir DN 500 L retea = 

700m TUR +700 M RETUR 295,870.00 366,878.80

2 100040

MAGISTRALA II de 

termoficare apa 

fierbinte 1,015,763.00

 Bdul General Dragalina                 

Pipos - Liceu Moise Nicoara DN 

400 L retea = 600 m tur+ 600m 

retur  Liceu Moise Nicoara - P-ta 

Romana/ str.Paris DN 300 L 

retea = 280m tur+280 m retur 260,580.00 323,119.20

3 100043 MAGISTRALA III 1,999,392.00

str. Bihorului/Calea Aurel Vlaicu- 

str Avig DN 600 Lretea = 610m 

tur + 610 m retur 805,420.00 998,720.80

4 100074

MAGISTRALA IV - 

Alimentare cu 

caldura zona 

Micalaca II-III 188,990.00

str. Abrud-str. Miorita  DN 200 L 

retea = 110 m tur+110 m retur 150,415.00 186,514.60

5 100078

MAGISTRALA IV - 

Alimentare cu 

caldura zona II-III 

Micalaca 651,118.00

Bdul Nicolae Titulescu- str. Ghe. 

Ciuhandru DN 200 L retea = 

110m tur+110 m retur 240,830.00 298,629.20

1,753,115.00 2,173,862.60

Nr. 

Crt. nr.inv. DENUMIRE

VALOARE 

EVALUATA 

totala a MF

Reabilitate cf program elvetiano-roman

TOTAL  MAGISTRALE
  TOTAL VALOARE TRANSFER (inclusiv TVA)………………. 2.335.790,53 lei 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 p. S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 

 

   MIJLOACE FIXE - PATRIMONIU PRIVAT      
 

 
 

Nr.crt. NR.INV. 
COMP. 

NR.INV. DENUMIRE IMOBILIZARE  AN 
P.I.F.  

VALOARE 
INVENTAR 

VALOARE 
AMORTIZ. 

VALOARE 
RAMASA  

VALOARE 
EVALUATA   

VALOARE 
transfer 

(incl TVA) 

1 17601.00 100359 CLADIRE P.T. 1981 95659.92 51408.19 44251.73 113.744 141.042,56 

2 7633.00 100348 INSTALATIE ELECTRICA SI HIDRO 1978 797.76 797.76 0.00 2273.61 2.819,27 

3 1699.003 210668 POMPA GRUNDFOS UPS 32 2002 402.60 402.60 0.00 280.95 348,38 

4 60061.00 220215 REGULATOR TEMPERATURA DN 50 1997 2724.47 2724.47 0.00 2366.07 2.933.92 

5 60387.00 210654 POMPA GRUNDFOS NB 100-250/250 2002 7158.63 7158.63 0.00 4995.57 6.194,51 

6 60431.00 210668 SCHIMBATOR CU PLACI ACM SERIA 
1886 

2002 3322.52 3322.52 0.00 2318.58 2.875,04 

7 60432.00 210668 SCHIMBATOR CU PLACI ACM SERIA 
1895 

2002 3322.52 3322.52 0.00 2318.58 2.875,04 

8 60433.00 210668 SCHIMBATOR CU PLACI ACM SERIA 
1902 

2002 2722.45 2722.45 0.00 1899.83 2.355,79 

9 1047626 210730 RECIPIENT PRESIUNE 3000 L 2002 142.37 142.37 0.00 153.54 190,39 

10 9907518 210730 RECIPIENT PRESIUNE 6000 L 2002 97.23 97.23 0.00 104.86 130,03 

11 1047417.01 210730 RECIPIENT PRESIUNE 5000 L 2005 192.87 192.87 0.00 122.79 152,26 

12 9902122 210730 RECIPIENT PRESIUNE 6000 L 2005 9.23 9.23 0.00 8.66 10,74 
   TOTAL mijloace fixe patrimoniu privat  116552.57 72300.84 

 
44251.73 130.587,04 161.927,93 



   

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr.277/22.09.2015 Lilioara Stepanescu  

,  

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2015  

pentru modificarea Hotărârii nr. 218/16.07.2015, 

privind trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad 

 

 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere : 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 53401/20.08.2015; 

- raportul Direcţiei Comunicare, înregistrat sub  nr. 53402/20.08.2015; 

- adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 3839/07.08.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

40932/10.08.2015; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 218/16.07.2015, privind trecerea în domeniul public a unor bunuri din 

patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

- Hotărârea Adunării Generale de la SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 4 din 13 august 2015, privind aprobarea 

trecerii cu plată din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad în domeniul public a bunurilor aparţinând 

infrastructurii tehnico - edilitare destinate transportului şi distribuţiei energiei termice; 

- prevederile art.8, alin.(3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art.1, alin. (2) şi art.9, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul 

contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică; 

- prevederile art. 4, lit. „h” din Hotărârea  nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

modificarea contractului cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele 

Municipiului Arad în AGA la societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

              În temeiul art. 36, alin. (2), lit. „d” şi alin. (6) lit. „a”, pct. 14 şi art. 45 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se adoptă prezenta 

 

 

             

              H O T Ă R Â R E : 
 

 

Articol unic: Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 218/2015 se modifică şi 

va avea următorul conţinut: 

Art.2. (1) Valoarea de transfer a activelor menţionate în anexă este de 1.883.702,04 lei, la care se 

adaugă TVA în sumă de 452.088,49 lei. 

(2) Suma totală de plată de 2.335.790,53 lei se va asigura din Bugetul General al Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 

 

 

 



   

Anexa la  

HCLM nr. 218/16 iulie 2015 

 

Lista bunurilor aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad 

( extrase din Raportul de evaluare, refacut, nr. 3161/01.07.2015, aprobat prin Hotararea AGA de la 

SC CET Hidrocarburi SA Arad  nr. 3/3.07.2015) 

 
   MIJLOACE FIXE - PATRIMONIU PRIVAT      

 
 
 

NR.C
RT. 

NR.INV. 
COMP. 

NR.INV. DENUMIRE IMOBILIZARE  AN 
P.I.F.  

VALOARE 
INVENTAR 

VALOARE 
AMORTIZ. 

VALOARE 
RAMASA  

VALOARE 
EVALUATA   

VALOARE 
transfer (incl 

TVA) 

1 17601.00 100359 CLADIRE P.T. 1981 95659.92 51408.19 44251.73 113.744 141.042,56 

2 7633.00 100348 INSTALATIE ELECTRICA SI HIDRO 1978 797.76 797.76 0.00 2273.61 2.819,27 

3 1699.003 210668 POMPA GRUNDFOS UPS 32 2002 402.60 402.60 0.00 280.95 348,38 

4 60061.00 220215 REGULATOR TEMPERATURA DN 50 1997 2724.47 2724.47 0.00 2366.07 2.933.92 

5 60387.00 210654 POMPA GRUNDFOS NB 100-250/250 2002 7158.63 7158.63 0.00 4995.57 6.194,51 

6 60431.00 210668 SCHIMBATOR CU PLACI ACM SERIA 1886 2002 3322.52 3322.52 0.00 2318.58 2.875,04 

7 60432.00 210668 SCHIMBATOR CU PLACI ACM SERIA 1895 2002 3322.52 3322.52 0.00 2318.58 2.875,04 

8 60433.00 210668 SCHIMBATOR CU PLACI ACM SERIA 1902 2002 2722.45 2722.45 0.00 1899.83 2.355,79 

9 1047626 210730 RECIPIENT PRESIUNE 3000 L 2002 142.37 142.37 0.00 153.54 190,39 

10 9907518 210730 RECIPIENT PRESIUNE 6000 L 2002 97.23 97.23 0.00 104.86 130,03 

11 1047417.01 210730 RECIPIENT PRESIUNE 5000 L 2005 192.87 192.87 0.00 122.79 152,26 

12 9902122 210730 RECIPIENT PRESIUNE 6000 L 2005 9.23 9.23 0.00 8.66 10,74 

   TOTAL mijloace fixe patrimoniu 
privat 

 116552.57 72300.84 
 

44251.73 130.587,0
4 

161.927,9
3 

 

TRONSON

VALOARE 

EVALUATA 

TRONSON

VALOARE 

TRANSFER 

TRONSON 

(incl TVA)

1 100024

MAGISTRALA I -

APA FIERBINTE 364,259.00

Str. Ion Neculce- str. Aristide 

Dragomir DN 500 L retea = 

700m TUR +700 M RETUR 295,870.00 366,878.80

2 100040

MAGISTRALA II de 

termoficare apa 

fierbinte 1,015,763.00

 Bdul General Dragalina                 

Pipos - Liceu Moise Nicoara DN 

400 L retea = 600 m tur+ 600m 

retur  Liceu Moise Nicoara - P-ta 

Romana/ str.Paris DN 300 L 

retea = 280m tur+280 m retur 260,580.00 323,119.20

3 100043 MAGISTRALA III 1,999,392.00

str. Bihorului/Calea Aurel Vlaicu- 

str Avig DN 600 Lretea = 610m 

tur + 610 m retur 805,420.00 998,720.80

4 100074

MAGISTRALA IV - 

Alimentare cu 

caldura zona 

Micalaca II-III 188,990.00

str. Abrud-str. Miorita  DN 200 L 

retea = 110 m tur+110 m retur 150,415.00 186,514.60

5 100078

MAGISTRALA IV - 

Alimentare cu 

caldura zona II-III 

Micalaca 651,118.00

Bdul Nicolae Titulescu- str. Ghe. 

Ciuhandru DN 200 L retea = 

110m tur+110 m retur 240,830.00 298,629.20

1,753,115.00 2,173,862.60

Nr. 

Crt. nr.inv. DENUMIRE

VALOARE 

EVALUATA 

totala a MF

Reabilitate cf program elvetiano-roman

TOTAL  MAGISTRALE
  

 TOTAL VALOARE TRANSFER (inclusiv TVA)………………. 2.335.790,53 lei 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 



   

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 53401/20.08.2015 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, privind modificarea Hotararii nr. 218/20154 

privind trecerea in domeniul public a unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, in 

sustinerea caruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

  

 

Avand in vedere :  

 

Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 218/16.07.2015, privind trecerea in 

domeniul public a unor bunuri aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, bunuri aferente 

proiectului de investitii „ Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei termice (termoficare) in 

Arad si transformarea PT din cartierul Aradul Nou” depus pentru finantare in cadrul Programului de 

Cooperare Elvetiano-Roman   

 

Adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 3839/07.08.2015, inregistrata la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 40932/10.08.2015, referitor la valoarea de transfer a bunurilor aflate in 

patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad  

 

Hotararea Adunarii Generale de la SC CET Hidrocarburi SA Arad, nr. 4 din 13 august 2015, 

privind aprobarea trecerii cu plata din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad in domeniul public a 

bunurilor apartinand infrastructurii tehnico edilitare destinate transportului si distributiei energiei 

termice,  

 

 

In scopul implementarii Proiectului  „Reabilitarea retelei de transport si distributie a energiei 

termice (termoficare) in Arad si transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou” propun 

adoptarea proiectului de hotarare pentru modificarea Hotararii nr. 218/2015 privind trecerea in domeniul 

public a bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad . 

 

 

 

 

 

 

          P R I M A R 

                 ing. Gheorghe Falcă 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia comunicare 

Nr. 53402/20.08.2015 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

           

  Având în vedere:  

 

- Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 218/16.07.2015, privind trecerea in domeniul public a unor 

bunuri aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, bunuri aferente proiectului de investitii „ Reabilitarea 

retelei de transport si distributie a energiei termice (termoficare) in Arad si transformarea PT din cartierul Aradul 

Nou” depus pentru finantare in cadrul Programului de Cooperare Elvetiano-Roman   

 

- Hotararea Adunarii Generale de la SC CET Hidrocarburi SA Arad, nr. 4 din 13 august 2015, privind aprobarea 

trecerii cu plata din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad in domeniul public a bunurilor apartinand 

infrastructurii tehnico edilitare destinate transportului si distributiei energiei termice,  

 

- Legea  privind bunurile proprietate, nr. 213/1998, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 8, alin. (3): 

(3) Trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul societăţilor comerciale, la care statul sau o unitate 

administrativ-teritorială este acţionar, se poate face numai cu plată şi cu acordul adunării generale a acţionarilor 

societăţii comerciale respective. În lipsa acordului menţionat, bunurile societăţii comerciale respective pot fi 

trecute în domeniul public numai prin procedura exproprierii pentru cauză de utilitate publică şi după o justă şi 

prealabilă despăgubire.” 

 

- Adresa SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 3839/07.08.2015, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 

40932/10.08.2015, referitor la valoarea de transfer a bunurilor aflate in patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad  

 

 

In scopul implementarii masurilor de eficienta energetica propuse prin Planului de Actiune privind Energia 

Durabila a Municipiului Arad, elaborat in cadrul initiativei europene „Conventia Primarilor”, plan de actiuni 

aprobat de consiliul local prin Hotararea nr. 170 din 14 august 2012 

 

 

PROPUNEM: 

 

Modificarea Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 218/2015, privind trecerea in domeniul public a 

unor bunuri din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, astfel :  

 Articolul 2 al Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 218/2015, se va modifica si va avea 

urmatorul continut :  

 „Art.2.  (1) Valoarea de transfer a activelor mentionate in anexa, este de 1.883.702,04 lei, la care se 

adauga TVA in suma de 452.088,49 lei . 

(2) Suma de totala de plata, de 2.335.790,53 lei se va asigura din Bugetul General al Municipiului Arad 

.” 

 

 

 

                               VICEPRIMAR,                    VICEPRIMAR,                                                                   

                             BOGNAR Levente     TITIRIGA Catalin    

 

 

 

                           SEF SERVICIU,           SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                           NEAMTIU Corneliu  


